SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

EDITAL PARA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/FUNÇÕES OU VAGAS DE SUBSTITUIÇÃO

Edital nº 271/2023

A Chefia do Núcleo Regional de Educação de Campo Mourão e o Grupo de Apoio de
Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Data: 24/05/2023
Horário: 11h00min
Município: Quinta do Sol
Local para apresentação: Colégio Estadual São Judas Tadeu
Responsável: Chico
Telefone: (44) 3267-1310
Convocação para: Convocação e Distribuição de aulas

Edital 30
Grupo 01

CIÊNCIAS
BIOLOGIA

OBSERVAR:  A  carga  horária  disponível  para  assumir  novas  aulas  e  a  existência  de
compatibilidade de datas e horário com as aulas previamente assumidas.
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO:

 Professor QPM, em forma de aula extraordinária, que ainda não tenha completado  a
jornada de trabalho de 40h;

 Professor PSS com contrato prorrogado por Estabilidade Provisória;
 Professores  PSS  -  Editais  30/2022  e  70/2022  -  GS/SEED,  convocados  e  que

comprovaram títulos Fases I e II

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

Aos candidatos PSS, informamos que:
12. DO FIM DE LISTA
12.1 Perderá a colocação original de classificação e será remetido para o fim da respectiva lista
de classificados o candidato ou representante legal que:
a) não compareça ao local, na data e horário estabelecidos na convocação para comprovação
de escolaridade obrigatória e contratação;
b) não apresente os documentos de escolaridade, em conformidade com o tipo de habilitação
informado durante a inscrição;
c) não apresente os documentos exigidos e descritos nos itens 10 e 11 deste Edital;
d) não manifeste interesse nas aulas ou funções ofertadas;
e) esteja impossibilitado de assumir as aulas/funções ofertadas por motivos de ordem pessoal;
f) esteja, na data da convocação para comprovação de escolaridade obrigatória, com contrato
prorrogado por força de lei (Gestante e Comunicação de Acidente de Trabalho – CAT) por outro
Edital da SEED, via PSS;
g) esteja com contrato em vigor por meio de outro edital da SEED, via processo seletivo, na data
da convocação.
12.2 O candidato remetido para fim de lista poderá ser reconvocado, se houver necessidade por
parte do Núcleo Regional de Educação, após todos os demais classificados da respectiva lista
terem sido convocados, até o limite de: uma convocação e duas reconvocações nas listas de
inscrição do Município; uma convocação e uma reconvocação na lista de inscrição do NRE e
uma convocação na lista do Estado.
12.3 Para contratação dos candidatos em fim de lista será utilizada a ordem de classificação
final da lista pretendida.

13. DA EXCLUSÃO DO CANDIDATO
13.1  O  candidato  será  excluído  deste  processo  seletivo  na  ocorrência  de  quaisquer  das
hipóteses:
a) Tiver configurado, no momento da contratação, o acúmulo ilegal de cargos;
b) Seja servidor público vinculado à Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo do
Estado do Paraná, ressalvadas as hipóteses excetuadas na Lei Complementar Estadual n.º
108/2005;
c) Esteja aposentado, na condição de readaptado definitivo ou por invalidez, em cargo ou função
equivalente à pretendida;
d) Tiver comprovada ilegalidade nos documentos apresentados, ou declaração falsa ou inexata;
e) Apresente laudo médico atestando deficiência incompatível com a natureza das atribuições e
exigências para o desempenho da função;
f)  Tenha  sofrido  rescisão  de  contrato  de  trabalho  como  penalidade  em  decorrência  de
sindicância, conforme art. 15 da Lei Complementar Estadual n.º 108, de 2005, nos últimos 5

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

(cinco) anos, contados retroativamente a partir da primeira convocação, excetuados os casos
em  que  a  sindicância  tenha  constatado  contratação/admissão  indevida  por  parte  da
administração;
g) Tenha sofrido penalidade de demissão em processo administrativo disciplinar nos últimos
cinco anos, contados retroativamente a partir da primeira convocação;
h)  Quando  acadêmico,  não  mantenha  durante  o  contrato  as  condições  de  escolaridade
vinculadas à contratação, de acordo com o item 9.
13.2 O candidato será excluído da respectiva lista de classificação e concorrerá exclusivamente
à(s) outra(s) lista(s) de grupos/áreas para as quais se inscreveu na ocorrência de qualquer das
hipóteses descritas nos itens abaixo:
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED
a) Não comprove a escolaridade mínima exigida;
b)  Se  inscrito  na  lista  de  classificação  de  PcD,  apresente  laudo  em  desacordo  com  o
estabelecido no anexo deste Edital  ou  que não ateste deficiência nos termos da legislação
vigente;
c) Não apresente a autodeclaração de Pessoa Negra, nos termos do modelo do Anexo IV, e o
Termo de Homologação decorrente da averiguação da Comissão Permanente de Verificação de
Pertencimento Étnico-Racial, se inscrito como pessoa negra; e
d) Na data da abertura do contrato,  não apresente as mesmas condições físicas e mentais
declaradas no atestado de saúde ocupacional.
13.3 Caso seja constatado que o candidato tenha incorrido em quaisquer das hipóteses citadas
no subitem anterior, após sua contratação, estará sujeito à rescisão contratual, assegurados o
contraditório  e  a  ampla  defesa,  mediante  processo  administrativo,  nos  termos  da  Lei
Complementar Estadual n.º 108/2005

Consulte em: editais_pss_2022

DISTRIBUIÇÃO ENSINO RELIGIOSO

Art. 23. A atribuição de aulas da disciplina de Ensino Religioso nos Anos Finais do Ensino
Fundamental para os professores cuja disciplina de concurso não seja Ensino Religioso será
realizada de acordo com o artigo 6.º da Deliberação n.º 01, de 2006, do Conselho Estadual de
Educação – CEE/PR, considerando a seguinte ordem:

h) professor licenciado em Filosofia, História, Ciências Sociais, Sociologia, Geografia ou
Pedagogia, nessa ordem.

http://www.educacao.pr.gov.br/PSS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

Esgotadas  as  possibilidades  de  distribuição  das  aulas  aos  professores  efetivos  e  aos
classificados  no PSS,  estas  aulas  serão  atribuídas  aos  professores  QPM e  PSS,  com 2ª
habilitação na disciplina e diante do cotejamento de Histórico Escolar, conforme Resolução nº
208/2021 – GS-SEED

DISCIPLINA(S) CRITÉRIO(S) /HABILITADO(S)

BIOLOGIA CIÊNCIAS

CIÊNCIAS
BIOLOGIA

FÍSICA
QUÍMICA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

202201 - Grupo 1 - PROFESSOR DAS  DISC DOS ANOS  FINAIS DO ENSINO  FUNDAMENTAL, ENSINO  MÉDIO, EDUC DE
JOVENS E ADULTOS E  CENTRO DE LÍNGUAS  ESTRANGEIRAS  MODERNAS - CELEM,  EDUC EM TEMPO  INTEGRAL /
PROGRAMAS  DE AMPLIAÇÃO DE  JORNADA ESCOLAR - EDITAL 30/2022

Núcleo: CAMPO MOURAO

Município: Classificação do Núcleo

Data: 24/05/2023 11:00

Local para Apresentação: C. E. São Judas Tadeu (quinta do Sol)

Telefone de Contato: 44 3267-1310

Convocação para: Comprovação de Títulos e Contratação (Condicionada à existência de vaga)

Função Class. Nome Inscrição Assinatura

Biologia 1 WELINTON SOUSA PALHIARINI 8937109

Biologia 2 TATIANA MARQUES RODOLPHO AVANZI 8937110

Biologia 3 ADRIELLY SONTAG BERTIPALHA 8937111

Biologia 4 GÉSSICA DE SOUSA 8937112

Biologia 5 ANTONIO LANG AMANN 8937113

Biologia 6 EDILEUZA APARECIDA RAMOS DO NASCIMENTO 8937114

Biologia 7 ELZIRA TOGNATO SOBRAL 8937115

Biologia 8 FABIANA DE OLIVEIRA BUENO 8937116

Biologia 9 MAYARA KAROLINE ROGALESKI 8937117

Biologia 10 RUDSON FELIPE ROSOLEN 8937118

Biologia 11 BIANCA BONATO MENDES DE OLIVEIRA 8937119

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

Biologia 12 LAÍS DA SILVA MAYER 8937120

Biologia 13 PAULO JOSÉ SANTOS BUENO 8937121

Biologia 14 DÉBORA DA ROCHA DE PAULA 8937122

Biologia 15 CRISTIANO OLIVEIRA CARLOS 8937123

Biologia 16 ANDRESSA D'AGOSTIN VANZZO 8937124

Biologia 17 SELMA LEMES DA SILVA 8937125

Biologia 18 ELOISE FERNANDA MACHADO 8937126

Biologia 19 CLAUDIA SIQUEIRA DE SOUZA 8937127

Biologia 20 CAMILA SILVA DE MELO 8937128

Biologia 21 DIOVANE ROBERT KLEIN 8937129

Biologia 22 ANA LUCIA KOZAN 8937130

Biologia 23 TAYARA CAMILA DA COSTA OLIVEIRA 8937131

Biologia 24 TIAGO DE SOUZA PICOLLI 8937132

Biologia 25 JOSIMEIRE GNEIRI COLOMBO 8937133

Biologia 26 SÔNIA PAULA VIOTO 8937134

Biologia 27 IRIELER LUCIA FRARE 8937135

Biologia 28 ANDREA GIORDANI BARRANCO 8937136

Biologia 29 ALEANDRA DE FREITAS MORO 8937137

Biologia 30 SILVANA RODRIGUES MONTANARI 8937138

Biologia 31 IVANA KELLY CINTRA REINISZ 8937139

Biologia 32 MURILO PALMA CARDOSO 8937140

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

Biologia 33 HÉRICA MALER GARCIA FELIX 8937141

Biologia 34 ALINE DA SILVA DE SOUSA 8937142

Biologia 35 GISLEI RODRIGUES DIAS 8937143

Biologia 36 BRUNA DE SOUZA TATARA 8937144

Biologia 37 MAIARA SPILARI DE SOUZA 8937145

Biologia 38 SIRLENE FERNANDES CORREA 8937146

Biologia 39 ISLAINE RODRIGUES CALIXTO DOS SANTOS 8937147

Biologia 40 LAURELI HONÓRIA GUIMARÃES DA SILVA 8937148

Biologia 41 GUILHERME GONCALVES DE CRISTO OLIVEIRA 8937149

Biologia 42 AMANDA RODRIGUES DO NASCIMENTO 8937150

Biologia 43 LUCIANA MÁRCIA FELTRIN MIGUEL 8937151

Biologia 44 SOLANGE BALBINO PESSOA 8937152

Biologia 45 MICHELLE CRISTINA ANDRADE DA SILVA 8937153

Biologia 46 BRUNA RENATA DEOCLECIO 8937154

Biologia 47 JUCÉLIA DE SOUZA 8937155

Biologia 48 MARLY PINHEIRO LIMA 8937156

Biologia 49 SILVANA MEIADO 8937157

Biologia 50 MYLENA BEATRIZ BENATTO 8937158

Biologia 51 EDNA MARIA POLI 8937159

Biologia 52 THIARA FERREIRA KACHICOSKI 8937160

Biologia 53 JHENIFFER KIMBERLLY DO AMARAL DA SILVA 8937161

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

Biologia 54 JULIANA DITKUN RIBEIRO 8937162

Biologia 55 MARIA CLARA NUNES GONÇALVES 8937163

Biologia 56 ALESSANDRA CABRERA DE CARVALHO 8937164

Biologia 57 LORRAINE MILENA RODRIGUES 8937165

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

PEDIDO DE PROFESSOR
Estabelecimento Estadual São Judas Tadeu - EFM Telefone: 3567-1310 Contato: Francisco de Assis Ferreira

DISCIPLINA: Ciências e Biologia Município:  Quinta do Sol

Funcionário(a) Afastado(a): Edirlene Dias Tunes Teodoro LF:

Motivo do Afastamento (Informar código pela tabela abaixo):  10 (substituição com pedido de aposentadoria)

Período:  17/05/2023 a Definitivas a partir de:

Manhã ATENÇÃO!
 Enviar apenas uma via do formulário;
 Preencher  TODOS os campos (data  da  substituição,  início  e  fim,  nome do(a)

afastado(a), disciplina, séries, ensino, turno, nome da escola, telefone da escola,
endereço da escola quando for APED, e outras informações necessárias.

 CÓDIGOS DE MOTIVOS DE AFASTAMENTO
 01 – Licença Remuneratória;
 10 – Licença para tratamento de Saúde;
 11 – Licença Especial;
 14 – Licença Gestação;
 15 – Prorrogação de Licença p/ tratamento de saúde;
 16 – Readaptação Temporária;
 27 – Licença p/ tratamento de pessoa da família;
 28 – Prorrogação Licença p/ tratamento de pessoa da família;
 54 – Luto;
 56 – Casamento;
 88 – Projeto Segundo Temporária

 Data do Envio: 19/05/2023
 Responsável: Francisco de Assis Ferreira

Horário Aulas 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira

07;30 1ª - - - - -

08;20 2ª - - - - -

09;10 3ª  -  -  -  -  -

10;15 4ª - - - - 3A

11;05 5ª - - - - 3A

11:55 6ª - - - - -

Tarde

1245 1ª - - - - 1A

13;35 2ª - - - - 1A

14;25 3ª  -  -  -  - HA

15;30 4ª - - - - -

16:20 5ª - - - - -

Noite

18:45 1ª - - HA HA -

19:35 2ª - - 1B 2B -

20:25 3ª  -  - 2B 1B  -

4ª - - 3B 3B -

5ª - - - - -